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 کمشنرآف انکم ٹیکس، کلکتہ

 بنامہ

، پارک اسٹریٹ، ہ15میسرز  پارک ہوٹل )پرائیویٹ( لمیٹڈ، ہ

ہ16-ہکلکتہ

 1996جنوری ، 05تاریخ فیصلہ:ہ

 ، جسٹس صاحبان[مجومدارہ]بی۔ پی۔ جیون ریڈی اور ایس۔ بی۔ ہ

 :1961انکم ٹیکس ایکٹ، 

املاک کو کسی ہپٹہ ہکے تحت زیر ہپٹہ نامہغیر تصدیق شدہ ہ-ہتشخیص ہ-( ہ1)ہ ہ256، ہ143، ہ142 ہدفعاتہ 

سے حاصل ہونے والی پٹہ ہ ہزیرپٹہ املاک-ہکمپنی کو ذیلی پٹہ پر دینے والی مشخص الیہ کمپنی متعلقہدوسری ہ

کا حوالہ دے رہا ہہ-ہکی تشخیص ہ-ہکی آمدنہ حق ہمشخص الیہ کے ہ ہعدالتِ عالیہہ-ٹریبونل عدالت عالیہ 

قرار پایا کہ ، نہ تو حوالہ نے مسائل کی وضاحت کی اور نہ ہی عدالت ہ-میں حوالہ کا جواب دے رہی ہ 

-ہکے تحت ذیلی پٹہ کے اثر سے متعلق مرکزی مسئلے پر توجہ دی۔ ہ ہپٹہ نامہہعالیہ نے غیر تصدیق شدہ ہ

 گیا۔ ہ معاملے کو نئے سرے سے حوالے کے فیصلے کے لیے عدالت عالیہ کو واپس بھیج دیاہ

دار، غیر تصدیق نامہ کے تحت مذکورہ جائیدادوں کا ایک ہمشخص الیہ کا پٹہ  ، بعض جائیدادوں 

 ہذیلی پٹہکمپنی سے وابستہ تھی۔ ہمشخص الیہ' جو ہSOLحصہ کسی دوسری کمپنی کو ذیلی پٹہ پر دیتا ہ، یعنی '

'ہ پر  والی کرایے کی آمدن  دی گئی جائیداد سے موصول ہونے  '' کے ہاتھوSOLپر  آمدن بذریعے ہں 

' نے اس بنیاد پر اعتراض ہSOL' کے طور پر ٹیکس لگانے کی کوشش کی گئی تھی، جس پر 'مکاناملاکِ ہ

 ٹریبونل نے ہ

 

 ی لی ٹ
پ
ا کیا تھا کہ وہ مذکورہ جائیداد کا مالک نہیں ہ۔اس معاملے کا فیصلہ بالآخر انکم ٹیکس 

'SOLکے حق میں کیا۔ ہ ' 



پر ہ ہذیلی پٹہکے لیے، مذکورہ ہ ہ80-1979سے ہ ہ76-ہ1975بعد میں، تخمینہ کاری کے سالوں ہ

کی آمدن  ہمشخص الیہکی طرف سے موصول ہونے والی کرایے کی آمدن کو ہہہSOLدی گئی جائیداد سے ہ

گئی۔ کی  کوشش  کی  کرنے  شامل  الیہمیں  ٹیکس ہ ہمشخص  انکم  آف  کمشنر  اور  کیا  اعتراض  پر  اس  نے 

صہ  ہ ہپٹہ شدہ جائدادہگیا کہ ہ)اپیلوں( کے سامنے اپیل دائر کی جس میں کہا ہ

 

خ

 

مش

کا  والی آمدن  سے ہونے 

 ہذیلی پٹہ" سے موصول ہونے والی آمدن کو ہSOL"کاروبار" کے عنوان کے تحت کیا جانا چاہیے اور "

کی کل آمدن میں شامل نہیں کیا جانا چاہیے۔ریونیو نے اس حکم کو  ہمشخص الیہپر دی گئی جائیدادوں سے ہ

صہ  ہ ہپٹہ شدہ جائدادہکیا، جس میں کہا گیا تھا کہ ہٹریبونل کے سامنے چیلنج ہ

 

خ

 

مش

سے حاصل ہونے والی آمدن 

صہ  پٹہ شدہ سودسے 

 

خ

 

مش

کاروبار سے حاصل ہونے والی آمدن کے طور پر کیا جانا چاہیے اور جس آمدن 

' کو موصول ہونے والی ہSOLکاروبار سے حاصل ہونے والی آمدن کے طور پر کیا جانا چاہیے وہ آمدن '

 مدن ہون چاہیے۔ ہآ

الیہ دیا:کیا ہ ہمشخص  حوالہ  کا  عالیہ  عدالت  لیے  کے  کے فیصلے  سوال  نے  ٹریبونل  پر  کہنے  کے 

صہ  ہSOLٹریبونل کا یہ مؤقف جائز تھا کہ 'ہ

 

خ

 

مش

سود پٹہ شدہ ' کی طرف سے موصول ہونے والی آمدن کا 

کے حق میں حوالہ کا جواب  ہمشخص الیہکی آمدن کے طور پر کیا جائے؟عدالت عالیہ نے ہ ہمشخص الیہسے ہ

 دیا۔متاثر ہو کر ریونیو نے موجودہ اپیل دائر کی۔ ہ

اپیل کی اجازت دینا اور حوالہ کو نئے سرے سے نمٹانے کے لیے معاملہ واپس عدالت عالیہ کو ہ

 بھیجنا، یہ عدالت

۔, ہقرار دیا گیا کہ:یہ واضح نہیں ہ کہ آیا حوالہ دیا گیا سوال صرف ایک مسئلے سے متعلق ہ

'ہ کو ہSOLکیا  آمدن  والی  کی طرف سے موصول ہونے  الیہ'  جانا  ہمشخص  کیا  شامل  آمدن میں  کل  کی 

صہ  "گھر کی جائیداد سے ہ

 

خ

 

مش

کا  آیا مذکورہ آمدن  یا یہ دوسرے مسئلے کو بھی سمجھتی ہ، یعنی۔,  چاہیے، 

فوائد" کے عنوان کے تحت آمدن" کے عنوان کے تحت کیا جانا چاہیے یا "کاروبار یا پیشے کے منافع اور ہ

کیا جانا چاہیے۔مزید برآں، عدالت عالیہ نے خود کو اس اہم مسئلے پر توجہ نہیں دی ہ جس پر ٹریبونل 

ایک مصدقہ دستاویز کے تحت متاثر نہیں ہوا  ہذیلی پٹہنے ریونیو کی اپیل کی اجازت دی تھی۔, چونکہ ہ

الیہاس لیے زیر بحث آمدن ہتھا، اس لیے جائیداد کا حق منتقل نہیں ہوتا ہاور ہ کی آمدن بنی ہ ہمشخص 

کی درخواست کو قبول  ہمشخص الیہہوئی ہ۔اس نے ٹریبونل کی اس دلیل پر بھی غور نہیں کیا ہ کہ ہ



'ہ کو  ' کے ہSOLکرنے سے، زیر بحث آمدن مکمل طور پر غیر ٹیکس ہو جائے گی کیونکہ مذکورہ آمدن 

 ہ۔ ہ ہاتھوں میں قابل ٹیکس نہیں ٹھہرایا گیاہ

، ہ ) ہ44شری گنیش پراپرٹیز لمیٹڈ بنام کمشنر انکم ٹیکس، ویسٹ بنگال  ؛ ہ ہ606( ہ1962آئی ٹی آر 

 ہ 555( 1969آئی ٹی آر ) 73ساکر چند چھگن لال بنام کنٹرولر آف اسٹیٹ ڈیوٹی گجرات، 

 

 

 

؛ بنگال پ

کلکت، ہ انکم ٹیکس، سنٹرل  بنام کمشنر  ) ہ17ملز کمپنی لمیٹڈ کلکت  آر  ٹی  جی ہ ہ308( ہ1949آئی  ایس  اور 

انکم ٹیکس، کلکت، ہ ائل کارپوریشن نجی لمیٹڈ بنام کمشنر 

 
 

) ہ83مرک آر  ٹی  دیا ہ ہ700( ہ1972آئی  کا حوالہ 

 گیا۔ ہ

 دیوان کا دائرہ اختیار  :دیوان اپیل نمبر 

 

 ی لی ٹ
پ
 ۔ ہ1996، سال ہ195ا

 حکم سے۔ ہ کے فیصلے اورہ ہ18.9.86میں کلکت عدالت عالیہ کے ہ ہ1986، سال 88آئی ٹی آر نمبر 

 اپیل کنندہ کے لیے جسٹس  رامامورتی، بی ایس آہوجا اور ایس این ترڈول۔ ہ

ایس ہ جی  اور  چٹرجی  آر  بنرجی،  ارونا  مس  چودھری،  رائے  کے  اے  لیے  کے  دہندہ  جواب 

 چٹرجی۔ ہ

 عدالت کا فیصلہ اس کے ذریعے سنایا گیاہ

 وکیل کو سنا۔ ہدی گئی۔دونوں فریقوں کے  اجازت.1بی پی جیون ریڈی، جسٹس  ۔

میں کلکت عدالت عالیہ کے ہ ہ88/1986. انکم ٹیکس کمشنر، کلکت نے انکم ٹیکس ریفرنس نمبر ہ2

دی ہ، جس میں ہ ترجیح  کو  اپیل  اس  الیہہفیصلے کے خلاف  جواب،  ہمشخص  کا  سوال  مذکور  پر  کے کہنے 

 جس سوال کا حوالہ ( کے تحت1)ہ ہ256کار کے حق میں دیا گیا ہ۔انکم ٹیکس ایکٹ کی دفعہ  ہ ہمشخص الیہ

دیا گیا ہ وہ یہ ہ کہ "کیا حقائق اور کیس کے حالات میں، ٹریبونل کو قانون میں یہ قرار دیتے ہوئے ہ

صہ  پٹہ شدہ سود ہ

 

خ

 

مش

جائز قرار دیا گیا تھا کہ میسرز سریندر اوورسیز لمیٹڈ کو موصول ہونے والی آمدن  کا

 کیا جائے؟" ہکی آمدن کے طور پر  ہمشخص الیہسے کاروبار سے 

رٹرانہ ہٹیڈدہندگان نے کر ہکے تحت، ٹیکسہدستاویز  تفویض ہ ہکو زیرِ ہ1966ستمبر، ہ ہ3. ہ3

  

 

 ہزی

متوقع  ہغیر ہکی ہلیز ہکے سلسلے میں ہ15اور ہ ہ13، ہ11، ہ9، ہ7، ہ5، ہ3کلکت کے احاطے نمبر ہ ہیٹسے پارک اسٹر

مشخص ہسال میں، ہ ہحساباتیسے متعلق ہ ہ72-ہ1971سال ہ ہتخمینہ ہ۔ ہسود حاصل کیاپٹہ شدہ ہمدت کے لئے ہ



ذیلی ہسود کے ایک حصے کے سلسلے میں میسرز سریندر اوورسیز لمیٹڈ کے حق میں ہ ہپٹہ شدہنے اپنے ہ ہالیہ

" ہپٹہ درآمد کیا، جو  اور محدود کمپنی ہ۔تاہم ہ ہمشخص الیہپر عمل  وابستہ" ایک  کا دستاویز ہ ہذیلی پٹہہسے 

کہ ہ جاتا ہ  یہ کہا  حالانکہ  تھا  اوورسیز لمیٹڈ نے ہمصدقہ نہیں  کا ہ  ہروپے63,13,000میسرز سریندر 

اور مذکورہ ہ ادا کیا تھا  رہا  ہروپے ہ15,000پر غور کرتے ہوئے سالانہ ہ ہذیلی پٹہپریمیم  ادا کر  کا کرایہ بھی 

تھا۔میسرز سریندر اوورسیز لمیٹڈ، اسے ذیلی پٹہ پر دی گئی جائیداد سے کرایے کی آمدن حاصل کر رہا 

اوورسیز لمیٹڈ کو اس طرح موصول ہونے والی آمدن پر گھر کی جائیداد سے ہونے ہ ہتھا۔میسرز سریندر

والی آمدن کے طور پر اس کے ہاتھ میں ٹیکس لگانے کی کوشش کی گئی تھی، جس پر سریندر اوورسیز نے ہ

ہ نمبر  اے  ٹی  آئی  نے  جس  گیا،  جایا  لے  پاس  کے  ٹریبونل  معاملہ  کیا۔یہ   ہ519اعتراض 

 فیصلہ دیا کہ چونکہ میسرز سریندر اوورسیز لمیٹڈ مذکورہ مکان کی جائیداد کا ہمیں ہ77-1976)کلکت(/

مالک نہیں ہ، اس لیے اس گھر کی جائیداد سے ہونے والی آمدن پر اس کے ہاتھ میں ٹیکس نہیں لگایا جا ہ

( کے تحت حوالہ دینے کی درخواست کو ہ1)ہ ہ256سکتا۔ریونیو کی طرف سے دائر کردہ ایکٹ کی دفعہ  ہ

 کر دیا تھا۔ ہ خارجیبونل نے ہٹر

کے لیے، انکم ٹیکس افسر نے ہ ہ80-1979سے ہ ہ76-ہ1975زیر بحث تشخیص کے سالوں یعنی ہ

کی تخمینہ کاری میں ہ ہمشخص الیہمیسرز سرنڈر اے اوورسیز کی طرف سے موصول کرایے کی آمدن کو ہ

پٹہ ہاس نے اپنے ہ ہنے اس پر اعتراض کرتے ہوئے کہا کہ چونکہ ہمشخص الیہشامل کرنے کی کوشش کی۔ہ

اس طرح میسرز سریندر  ہشدہ ہ،  کیا  اوورسیز کے حق میں منتقل  ایک حصہ میسرز سریندر  کا  سود 

اوورسیز لمیٹڈ کو منتقل کی گئی جائیدادوں سے موصول ہونے والی آمدن کو اس کی کل آمدن میں شامل ہ

کمشنر آف انکم ٹیکس، مغربی بنگال، نہیں کیا جا سکتا۔انکم ٹیکس افسر نے سری گنیش پراپرٹیز لمیٹڈ بنام ہ

) ہ44 آر  ٹی  ڈیوٹی، گجرات ہ606( ہ1962آئی  آف اسٹیٹ  بنام کنٹرولر  لال  پر ہ ہ73، ساکر چند چھگن 

 ملز کمپنی لمیٹڈ، ہ ہ555( ہ1969کر دیا۔آئی ٹی آر ) ہخارجانحصار کرتے ہوئے اعتراض کو ہ

 

 

 

اور بنگال پ

 ۔ ہ308( 1949ئی ٹی آر )آ 17کلکت بنام کمشنر انکم ٹیکس، سینٹرل، کلکت، 

الیہہ. ہ4 )اپیل( سے اپیل کی جس نے یہ نتیجہ درج کیا کہ ہ ہمشخص  پٹہ شدہ ہنے انکم ٹیکس کمشنر 

صہ  'کاروبار' کے عنوان کے تحت کیا جانا چاہیے۔انہوں نے آمدن کی  ہجائدادہ

 

خ

 

مش

سے ہونے والی آمدن 

 آرڈر کے مطا

 

 ی لٹ
پ
بق، انکم ٹیکس افسر نے ہمقدار کے حوالے سے کوئی مخصوص ہدایت نہیں دی۔ا

 آرڈر کو نافذ کرنے کا حکم جاری کیا۔انہوں نے ہ ہ251ایکٹ کی دفعہ  ہ

 

 ی لٹ
پ
ا  پٹہ شدہ جائدادکے تحت 

صہ  کاروبار سے ہونے والی آمدن کے طور پر کیا۔ ہ

 

خ

 

مش

 سے ہونے والی آمدن  کا



یبونل ہ( ریونیو نے ٹرہ5.10.1982کمشنر آف انکم ٹیکس )اپیلز( کے حکم کے خلاف )تاریخ ہ

)اپیلیں( ہ کہا گیا کہ کمشنر  دائر کی جس میں  اپیل  جائدادہکے سامنے  کا ہ ہپٹہ شدہ  آمدن  والی  سے ہونے 

صہ  لینے کی ہدایت دینے میں جائز نہیں تھا۔ریونیو کے ہ

 

خ

 

مش

پر  طور  آمدن کے  والی  کاروبار سے ہونے 

صہ  گھر کی جائیداد سے ہونے والی آمدن کے طور پر لگا

 

خ

 

مش

یا جانا واجب تھا۔ٹریبونل نے ہمطابق، اس کا 

 کر دیا۔ ہ ہخارجاس اپیل کو 

الیہ دفعہ  ہ ہمشخص  کی  ایکٹ  بالا ہ ہ251نے  مذکورہ  افسر کے  انکم ٹیکس  کے تحت منظور کیے گئے 

احکامات کے خلاف اپیل کو ترجیح دی۔ انکم ٹیکس کمشنر )اپیلوں( نے اپنے پہلے کے حکم کی تصدیق کرتے ہ

ہ

 

خ

 

مش

صہ  کاروبار سے ہونے والی آمدن کے طور پر کیا جانا چاہیے، کہا کہ میسرز ہہوئے کہ مذکورہ آمدن کا 

کی ہ ہمشخص الیہپر دی گئی جائیدادوں سے موصول ہونے والی آمدن کو ہ ہذیلی پٹہسریندر اوورسیز لمیٹڈ کو ہ

ترجیح ہ کو  اپیل  میں  ٹریبونل  ریونیو نے  جانا چاہیے۔اس حکم کے خلاف  کیا  آمدن میں شامل نہیں  کل 

بالا دی۔ مذکورہ  اپنے  اپیل میں  کردہ  کی طرف سے پیش  اوورسیز لمیٹڈ  ٹریبونل نے میسرز سریندر 

اور کہا کہ ہ دیا  کا حوالہ  مذکورہ  ہمشخص الیہکے مصدقہ دستاویز کی عدم موجودگی میں، ہ ہذیلی پٹہاحکامات 

اس دلیل کو ہ ہکی ہمشخص الیہجائیداد سے موصول ہونے والی آمدن پر ٹیکس کا ذمہ دار رہتا ہ۔اس نے ہ

نہیں  ہخارج آمدن  اصلی  یا  حقیقی  اور  تھی  آمدن  تصوراتی  ایک  صرف  آمدن  مذکورہ  کہ  دیا  کر 

صہ  کاروبار سے ہونے ہ ہپٹہ شدہ جائدادہ( ہ1تھی۔ٹریبونل نے ہدایت دی کہ )ہ

 

خ

 

مش

سے ہونے والی آمدن 

اور ) صہ  ہ2والی آمدن کے طور پر کیا جانا چاہیے 

 

خ

 

مش

سے کاروبار سے ہونے ہ ہسود ہپٹہ شدہ( جس آمدن کا

والی آمدن ہون ہ اوورسیز لمیٹڈ کو موصول ہونے  وہ میسرز سریندر  والی آمدن کے طور پر کیا جانا ہ، 

نے عدالت عالیہ کی رائے کے لیے درخواست دی اور مذکورہ سوال کا ہ ہمشخص الیہچاہیے۔اس کے بعد ہ

 حوالہ حاصل کیا۔ ہ

کر5 صاف  زمین  اور  چاہیے  رکنا  یہاں  ہمیں  کرنا .  ذکر  کا  حقیقت  ایک  لیے  کے  نے 

جو ہ کی ہ  بیان  ایک نئی حقیقت  عالیہ نے  بیان کرتے ہوئے عدالت  چاہیے۔اپنے فیصلے میں حقائق 

ہمیں ٹریبونل کے حکم میں یا انکم ٹیکس کمشنر )اپیل( کے حکم میں نہیں مل پا رہی ہ۔عدالت عالیہ نے ہ

تحت ایک کثیر منزلہ عمارت تعمیر کی گئی تھی اور میسرز ہکے ہ ہذیلی پٹہہمشاہدہ کیا ہ کہ "مذکورہ حصے میں ہ

سریندر اوورسیز لمیٹڈ نے اسے مختلف کرایہ داروں کو کرایہ پر دیا ہ اور ایسے کرایہ داروں سے کرایہ 

وصول کر رہا ہ"۔جس تناظر میں مذکورہ مشاہدہ ہوتا ہ، اس سے ایسا تاثر ملتا ہ جیسے کہ عدالت 

پر دیے گئے ہ ہذیلی پٹہہکثیر منزلہ عمارت میسرز سریندر اوورسیز لمیٹڈ نے اس کے ہ ہعالیہ کہہ رہی ہو کہہ



احاطے میں تعمیر کی تھی، حالانکہ اس کا خاص طور پر ذکر نہیں کیا گیا ہ۔تاہم، ہماری رائے ہ کہ ہ

پڑھنا ہ ہوئے  کہتے  یہ  کو  مشاہدے  مذکورہ  میں،  موجودگی  عدم  کی  بیان  کسی مخصوص  میں  اس سلسلے 

نہیں ہوگا کہ کثیر منزلہ کمپلیکس میسرز سریندر اوورسیز نے تعمیر کیا تھا۔ایکٹ کے تحت حکام مناسب 

اوورسیز نے ہ کی طرف سے اسے دیے ہ ہمشخص الیہکے کسی بھی حکم میں یہ نہیں کہا گیا ہ کہ سریندر 

کہ عدالت ہ ہگئے احاطے میں ایک کثیر منزلہ ڈھانچہ تعمیر کیا تھا۔لہذا ہم اس بنیاد پر آگے بڑھیں گے

الیہہعالیہ کی طرف سے حوالہ دی گئی کثیر منزلہ عمارت خود ہ اور یہ کہ میسرز ہ ہمشخص  نے تعمیر کی تھی 

مذکورہ کثیر منزلہ عمارت سمیت کچھ احاطے کا تھا۔ہم ایسا ہ ہذیلی پٹہسریندر اوورسیز لمیٹڈ کے حق میں ہ

میں عدالت عالیہ کی طرف سے ہ ہ( کے تحت ایک حوالہ1)ہ ہ256اس لیے بھی کہہ رہ ہیں کیونکہ دفعہ  ہ

 کوئی نئے حقائق پیش نہیں کیے جا سکتے۔ 

اب خوبیوں پر آتے ہوئے ہماری رائے ہ کہ معاملہ ایک سے زیادہ وجوہات کی بنا پر عدالت 

دیا گیا سوال ہ واضح نہیں ہ کہ آیا حوالہ  واپس جانا چاہیے۔سب سے پہلے، ہمارے لیے یہ  عالیہ میں 

کو ہصرف ایک مسئلے سے متعلق والی آمدن  اوورسیز کی طرف سے موصول ہونے   ہ۔, کیا سریندر 

کی کل آمدن میں شامل کیا جانا چاہیے یا یہ دوسرے مسئلے کو بھی سمجھتا ہ۔,  آیا مذکورہ آمدن ہ مشخص الیہ

صہ  "گھر کی جائیداد سے آمدن" کے عنوان کے تحت کیا جانا چاہیے یا "کاروبار یا پیشے کے منا

 

خ

 

مش

فع اور ہکا  

فوائد" کے عنوان کے تحت کیا جانا چاہیے۔جیسا کہ تیار کیا گیا سوال دونوں طریقوں سے سمجھنے کے ہ

قابل ہ۔اس سلسلے میں ایک قابل ذکر حقیقت یہ ہ کہ اس سے پہلے ایک موقع پر ٹریبونل نے ہ

صہ  کاروبار سے ہونے والی آمدن کے طور پر

 

خ

 

مش

کیا جانا چاہیے۔کیا وہ ہ ہرائے دی تھی کہ مذکورہ آمدن کا 

مسئلہ تب ہی ختم ہو گیا تھا یا موجودہ کارروائی میں بھی اس کا مسئلہ تھا؟اگر موجودہ کارروائی میں یہ مسئلہ ہ

ائل کارپوریشن نجی لمیٹڈ بنام کمشنر آف انکم ٹیکس، کلکت، 

 
 

نہیں تھا تو پھر عدالت عالیہ نے ایس جی مرک

) ہ83 آر  ٹی  اس مسئلے سے متعلق ہ؟اس کے فیصلےہ ہ700( ہ1972آئی  دیا جو صرف  کا حوالہ کیوں   

 معاملے کو واضح کرنے کی ضرورت ہ۔ 

پر ہ دی ہ جس  توجہ نہیں  پر  اہم مسئلے  اس  کو  دوسرا، ہم دیکھتے ہیں کہ عدالت عالیہ نے خود 

اجازت دی تھی۔, چونکہ ہ متاثر ہایک مصدقہ دستاویز کے تحت ہ ہذیلی پٹہٹریبونل نے ریونیو کی اپیل کی 

کی آمدن ہ ہمشخص الیہنہیں ہوا تھا، اس لیے جائیداد میں سود گزرتا نہیں ہ اور اس لیے زیر بحث آمدن 

کی درخواست کو ہ ہمشخص الیہبنی ہوئی ہ۔اس نے ٹریبونل کے اس استدلال پر بھی غور نہیں کیا ہ کہ ہ



کیونکہہ گی  جائے  ہو  بلا ٹیکس  پر  طور  آمدن مکمل  زیر بحث  سے،  کرنے  کو میسرز ہقبول  آمدن  مذکورہ   

 سریندر اوورسیز لمیٹڈ کے ہاتھوں میں قابل ٹیکس نہیں ٹھہرایا گیا ہ۔ 

ان وجوہات کی بناء پر، اپیل منظور کی  جاتی ہ کہ عدالت عالیہ کے فیصلے کو کالعدم قرار دیا جاتا ہ

اور یہاں کیے گئے مشاہدات کی روشنی میں حوالہ اور معاملہ قانون کے مطابق  کے نئے نمٹارے ہ ہہ 

 کے لیے عدالت عالیہ کو واپس ارسال  کی جاتی ہ۔ ہ

 اپیل منظور کی  گئی۔ ہ
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